SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.376, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

Ratifica o Reconhecimento pela UFPA dos

Cursos de Educação Religiosa ministrados

pela Arquidiocese de Belém.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o

Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de Graduação e

do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no dia

24.1.2013, e em conformidade com os autos dos Processos n.º 042256/2012; 000795/2013;

044272/2012 e outros - UFPA, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica ratificado o Reconhecimento pela Universidade Federal do Pará

(UFPA) dos Cursos de Educação Religiosa ministrados pela Arquidiocese de Belém,

nos termos das Resoluções n. 1.351, de 02 de janeiro de 1986, n. 1.954, de 1 de

novembro de 1991 e n. 2.127, de 18 de outubro de 1993, todas deste Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), para a formação de professores

de Educação Religiosa, em conformidade com a Lei n. 5.692, de 11 de agosto de 1971,

que fixou as diretrizes e bases para o ensino de 1° e 2° graus e teve vigência até o mês

de dezembro de 1996.

Art. 2º Caberá à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) da UFPA, em

conjunto com o Centro de Registro e Indicadores Acadêmicos (CIAC), proceder ao

exame do nível de escolaridade dos ingressantes nos Cursos, da forma de ingresso e do

currículo e carga horária efetivamente cumpridos, para a emissão e expedição dos

graus acadêmicos correspondentes, desde que requeridos pela Arquidiocese de Belém.

2

Resolução n. 4.376 CONSEPE, de 27.2.2013

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 27 de fevereiro de 2013.

EDSON ORTIZ DE MATOS
R e i t o r, em exercício

Presidente do Conselho Superior de Ensino Pesquisa e Extensão